¹ Tamim Ansary, *A History of the World through Islamic Eyes*; diterjemahkan oleh Yulianto Liputo dengan judul *Dari Puncak Bagdad; Sejarah Dunia Versi Islam*, (Cet. I, Jakarta: Penerbit Zaman, 2010), h. 65-73.

²Lihat secara seksama isi piagam Madinah dalam Ibn Hisyām, *Al-Sīrah al-Nabawīyyah*, Tahqīq: Muṣṭafa al-Saqā', Jilid 1, (Mesir: Muṣṭafa al-Bābi al-Hilyi, Cet. 2, 1375 H/ 1955 M), h. 501. Lihat juga dalam: Saifurrahman al-Mubarakfury, *Sīrah Nabawīyyah*, (Jakarta: Pustaka al-Kausar, Cet. 19, 2005), h. 255.

³ Lihat, Munawir Sjadzali, *Islam dan Negara*, (Cet. V; Jakarta: UI Press, 1993), h. 8-20.

⁴ Meski demikian sebagian kalangan menilai bahwa pemberian suku Najran tersebut bukanlah *jizyah* melainkan pemberian dalam bentuk sedekah; Lebih lanjut lihat: Hamka Haq, *Islam Rahmah untuk Bangsa*, (Cet. I; Jakarta: PT. Wahana Semesta Intermedia; 2009), h. 226-227.

⁵ Yusuf al-Qardāwī, *Ghair al-Muslimīn fī al-Mujtama' al-Islāmiy*, (Kairo: Maktabah Waḥbah, Cet. ke-3, 1413 H/ 1992 M), 7.

secara hukum mendapat perlindungan oleh hukum Islam untuk hidup aman di tengah kaum muslimin, bahkan kaum *ẓimmī* ini mendapat peluang untuk menduduki jabatan tertentu. Di balik itu, ternyata sahabat juga beragam dalam memberi perlakuan kepada kaum *ẓimmī* sebagaimana tergambar dengan sikap Khalifah 'Umar bin Khattab terhadap kaum ini atas dasar perintah yang ia fahami dari ayat Alquran.

Kata *ẓimmī* menurut Abdullahi Ahmed An-Naim merujuk kepada perjanjian antara pemerintahan umat Islam dalam Negara kepada *ahlu al-kitāb* dalam rangka pemberian jaminan keamanan atas diri, harta serta kebebasan melakukan ajaran agama mereka dalam lapangan privat.¹⁰ Hal senada juga dikemukakan oleh

⁶ Muhammad Murtaḍa al-Husaini al-Zabidi, *Tāj al-'Arūs min Jawāhir al-Qāmūs*, Jilid 28, (Kuwait: Hukūmah al-Kuwait, 1385 H/ 1965 M), h. 40.

⁷ Ibn Manẓūr, *Lisān al-'Arab*, Jilid 3, (Kairo: Dār al-Hadīṣ, 2003), h. 523.

⁸ Al-Tāhir Ahmad al-Zawi, *Al-Qāmūs al-Muḥīṭ*, Jilid 2, (Saudi: Dār 'Alam al-Kutub li al-Nasyr wa al-Tawzī', 1417H/1996M), h. 268.

⁹ Hans Wehr, *English Arabic Language Dictionaries*. (Itacha New York: Spoken Language Service, Inc. 1976), h. 312

¹⁰ Abdullahi Ahmed An-Naim, *Islam dan Negara Sekuler: Menegosiasikan Masa Depan Syariah*. (Bandung: Mizan, 2007) h. 201

278; Adiwarmarman Azwar Karim, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, (Jakarta : III IT, Cet. II), h. 31.

³² Lihat kembali footnote 25 hal. 12.

Daftar Pustaka

- Ibn Hisyām, *Al-Sīrah al-Nabawīyyah*, Tahqīq: Mustāfa al-Saqa', Jilid 1, (Mesir: Mustāfa al-Bābi al-Hilyi, Cet. 2, 1375 H/ 1955 M)
- 'Abd al-Salāmm Ja'far dan Aḥmad al-Syaikh, *Al-Muslimūn wa al-Ākhar: Usus li Tabādu al-Ḥiwār wa al-Ta'āwun al-Silmi*, (Kairo: Rābiṭah al-Jāmi'ah al-Islāmiyah, 2006)
- al-Jauzī, Ibn al-Qayyīm, *Aḥkām ahl al-Ḍimmah*, (Cet. Dāru al 'Ilmi Li al-Malāyīn, 1983 M.)
- al-Mubarakfury, Saifurrahman, *Sīrah Nabawīyyah*, (Jakarta: Pustaka al-Kausar, Cet. 19, 2005)
- al-Qalibi, Al-Syadzili, *Ahl al-Ḍimmah fī al-Ḥaḍārah al-Islāmiyah*, (Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmi, 1998),
- al-Qarḍāwi, Yusuf, *Ghair al-Muslimīn fī al-Mujtama' al-Islāmiy*, (Kairo: Maktabah Waḥbah, Cet. ke-3, 1413 H/ 1992 M)
- al-Qarḍāwi, Yūsuf, *Ghair al-Muslimīn fī al-Mujtama' al-Islāmiy*, (Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. ke-3, 1992 M)
- al-Qarḍāwi, Yūsuf, *Al-Ḥalāl wa al-Ḥarām fī al-Islām*, (Kairo: Maktabah Wahbah, Cet. 22, 1997 M)
- al-Qardhawi, Yusuf, *Fikih Jihad: Sebuah Karya Monumental Terlengkap tentang Jihad menurut al-Qur'an dan Sunnah*, Terj. Irfan Maulana Hakim, (Bandung: Mizan, 2010)
- al-Sibā'i, Mustāfa, *Sistem Masyarakat Islam*, (Jakarta: Pustaka al-Hidayah, 1987)
- Munawwir, Imam, *Sikap Islam terhadap Kekerasan, Damai, Toleransi, dan Solidaritas*, (Surabaya: Bina Ilmu, 1984).
- al-Zabidi, Muhammad Murtaḍa al-Husaini, *Tāj al-'Arūs min Jawāhir al-Qāmūs*, Jilid 28, (Kuwait: Ḥukūmah al-Kuwait, 1385 H/ 1965 M)
- al-Zawi, Al-Ṭāhir Ahmad, *Al-Qāmūs al-Muḥiṭ*, Jilid 2, (Saudi: Dār 'Alam al-Kutub li al-Nasyr wa al-Tawzī', 1417H/1996M)
- Anas, Malik ibn, *Al-Muwatta'*, Juz: 2, (T. T: Muassasah Zayid ibn Sulman al-Nahyan, Cet. 1, 1425)
- An-Naim, Abdullahi Ahmed, *Islam dan Negara Sekuler: Menegosiasikan Masa Depan Syariah*. (Bandung: Mizan, 2007)
- Azwar Karim, Adiwarmar, *Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam*, (Jakarta : III IT, Cet.